de 1995, passa a vigorar com as seguintes alterações: 
“Art. 22. Fica isento da incidência do 

imposto de renda o ganho de capital auferido na 
alienação de bens e direitos de pequeno valor, cujo 
preço unitário de alienação, no mês em que ela for 
realizada, seja igual ou inferior a R$ 35.000,00 
(trinta e cinco mil reais). 

I – (revogado); 
II - (revogado). 

§ 1º Na hipótese de alienação de diversos 
bens ou direitos da mesma natureza, será considerado 
o valor do conjunto dos bens alienados no mês. 

§ 2º A isenção de que trata o caput deste 
artigo não se aplica aos rendimentos e aos ganhos

[...]

dezembro de 1988, passa a vigorar com as seguintes alterações:  

“Art. 6º .............................. 
................................................. 

XV - .................................. 
................................................. 

h) R$ 1.787,77 (mil setecentos e oitenta e 
sete reais e setenta e sete centavos), por mês, para 
o ano-calendário de 2014 e para os meses de janeiro 
a março do ano-calendário de 2015;  

i) R$ 1.903,98 (mil novecentos e três reais 
e noventa e oito centavos), por mês, a partir do mês 
de abril do ano-calendário de 2015 até o mês de 
dezembro do ano-calendário de 2021; e  

j) R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos 
reais), por mês, a partir do mês de janeiro do ano-
calendário de 2022; 
............................................”(NR) 
Art. 48. A Lei nº 9.250, de 26 de dezembro de 1995, 

passa a vigorar com as seguintes alterações:  
“Art. 4º .............................. 

................................................. 
VI - .................................. 

................................................. 

h) R$ 1.787,77 (mil setecentos e oitenta e 
sete reais e setenta e sete centavos), por mês, para 
o ano-calendário de 2014 e para os meses de janeiro 
a março do ano-calendário de 2015;  

i) R$ 1.903,98 (mil novecentos e três reais 
e noventa e oito centavos), por mês, a partir do mês 
de abril do ano-calendário de 2015 até o mês de 
dezembro do ano-calendário de 2021; e  

j) R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos 
reais), por mês, a partir do mês de janeiro do ano-
calendário de 2022; 
............................................”(NR) 

“Art. 10. ............................. 
................................................. 

IX - R$ 16.754,34 (dezesseis mil 
setecentos e cinquenta e quatro reais e trinta e 
quatro centavos) para os anos-calendário de 2015 a 
2021; e 

X - R$ 10.563,60 (dez mil quinhentos e 
sessenta e três reais e sessenta centavos) a partir 
do ano-calendário de 2022. 
............................................”(NR) 

CAPÍTULO VII 
DA ATUALIZAÇÃO DO VALOR DOS BENS DA PESSOA FÍSICA 

Seção I 

Da Atualização do Valor de Bens Imóveis Localizados no